Todos os documentos estão disponíveis no link: https://www.gov.br/participamaisbrasil/mocoes-e-notas10. 

https://www.gov.br/participamaisbrasil/mocoes-e-notas10

ORÇAMENTO 2024 

O Orçamento 2024 relativo ao Fundo Nacional do Idoso – FNI foi de R$ 766.334,00 (setecentos e sessenta e seis mil 
trezentos e trinta e quatro reais). Esse recurso foi totalmente utilizado, conforme dados abaixo: 

AÇÃO VALOR 
Contratação de Consultores Bolsistas para auxiliar na realização da 6ª Conferência 
Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa – Em conformidade com a Resolução nº 73, de

[...]

https://www.gov.br/participamaisbrasil/blob/baixar/52455

Foto: 1ª Reunião com a Equipe de Consultores Bolsistas – 28 de novembro de 2024. 

ARRECADAÇÃO 2024 

A arrecadação do Fundo Nacional do Idoso no ano de 2024, no que diz respeito as destinações do Imposto sobre a 
Renda da Pessoa Física, foi de R$ 2.301.239,76 (dois milhões e trezentos e um mil e duzentos e trinta e nove reais e 
setenta e seis centavos). Esse valor é 26% menor do que no ano anterior. Esse dado pode se justificar no fato de, 
devido a calamidade pública no Estado do Rio Grande do Sul, houve um direcionamento das destinações para esse 
estado, que arrecadou R$ 41.493.545,83 (quarenta e um milhões e quatrocentos e noventa e três mil e quinhentos e 
quarenta e cinco reais e oitenta e três centavos), apresentando um aumento de 215% em comparação com o ano 
anterior. Ainda assim, ao analisar o potencial de arrecadação (R$ 14,81 bilhões) dos Fundos da Pessoa Idosa e da 
Criança e do Adolescente no ano de 2024, esses fundos arrecadaram R$ 387,49 milhões, o que equivale a somente